
Ale ksan dra D³ugosz

Ofe r ta do sko na le nia indy widu al ne go
za gra nic¹

W za wód na uczy cie la wpi sa na jest ko nie cz ność
stałego roz wi ja nia i do sko na le nia ko m pe ten cji mery -
to ry cz nych i dydakty czno-me tody cz nych, a po dej -
mo wa nie działań służących tym ce lom jest świa de c -
twem pro fe sjo nali zmu, któ ry jest co raz bar dziej
i co raz powszech niej do ce niany. W związku z za -
chodzącymi prze mia na mi pi l nie j sza sta je się po -
trze ba orga ni zo wa nia wszech stron ne go wspa r cia
dla na uczy cie li, któ rzy pragną zwię kszyć swo je
kwa li fi ka cje oraz pogłębić zain tere so wa nia peda go -
gi cz ne. Do sko na le nie za wo do we za gra nicą umo ż -
li wia pro gram „Ucze nie się przez całe ży cie” (Li fe -
long Le a r ning Pro gram me – LLP), któ ry za
po śred ni c twem pro gra mu „Mo bilność szko l nej ka -
dry edu ka cy j nej” umo ż li wia na uczy cie lom roz wi ja -
nie, nie zwy kle dziś przy da t nej, umie ję t no ści do sto -
so wa nia się do zmien nych sy tu a cji dy da kty cz nych
i wy cho wa w czych.

Pro gram „Mo bilność szko l nej ka dry edu ka cy j -
nej” ad re so wa ny jest do sze ro kie go gro na od bio r -
ców, mię dzy in ny mi do na uczy cie li ję zy ków ob -
cych, któ rzy po trze bują ciągłego pogłębia nia
zna jo mo ści ję zy ka i zdo by wa nia wie dzy na te mat
no wych me tod na ucza nia, a ta k że do wszy stkich
pra co w ni ków se kto ra oświa ty cie ka wych no wych
roz wiązań i wia do mo ści o współcze s nych trendach
w edukacji.

Pro ce du ra przyst¹pie nia do pro gra mu

• Kto może wziąć udział?
W pro gra mie „Mo bi l ność szko l nej ka dry edu ka -

cy j nej” mogą ucze st ni czyć oso by za tru d nio ne
w wy mia rze co naj mniej ¾ eta tu w jed nej z upra w -
nio nych in sty tu cji:
- prze d sz ko le,
- szkoła pod sta wo wa,
- gi mnazjum lub li ce um ogó l no kształcące,
- szkoła ponadgi mna zja l na kształcąca za wo do wo,

- szkoła inte gra cy j na lub dla dzie ci o spe cja l nych
po trze bach edu ka cy j nych,

- zakład kształce nia na uczy cie li1,
- ośro dek do sko na le nia na uczy cie li,
- or gan spra wujący nad zór peda go gi cz ny lub or -

gan pro wadzący szkołę, in sty tu cja zarządzająca
sy ste mem edu ka cji,

- inne2.

Zgod nie z ce la mi pro gra mu „Ucze nie się przez
całe ży cie” – działania mi wspie rającymi mię dzy -
naro do wy wy miar edu ka cji i szko le nia – Na ro do wa
Agen cja Pro gra mu LLP Co me nius pu b li ku je co
roku na swo ich stro nach in ter ne to wych li stę szkół,
pla có wek i in sty tu cji upra w nio nych do udziału
w pro gra mie „Mo bi l ność szko l nej ka dry edu ka cy j -
nej”. Oso ba pla nująca wy jazd w celu od by cia ku r su
do sko nalącego musi mieć za sobą co naj mniej dwu -
le t ni staż pra cy w se kto rze oświa ty. W przy pa d ku
kan dy da tów, któ rzy wcze ś niej ko rzy sta li z gran tu
prze zna czo ne go na udział w ku r sie do sko na le nia
za wo do we go w ra mach pro gra mu Co me nius, obo -
wiązuje dwu le t ni okres ka ren cji.

Na ja kie go ro dza ju dzia³ania mo ¿ na
do staæ dofi nan so wa nie?

Co me nius „Mo bi l ność szko l nej ka dry edu ka cy j -
nej” umo ż li wia wy ja z dy na ku r sy szko le nio we,
kon fe ren cje i se mi na ria oraz na działanie (job -
-sha do wing) po le gające na po zna wa niu pra cy na
danym sta no wi sku po przez ob se r wa cję za dań wy -
ko ny wa nych przez in nych. Ku r sy szko le nio we,
do któ rych za li czają się ku r sy ję zy ko we, ję zy ko wo -
-metodyczne oraz te ma ty cz ne, mogą trwać od 5 dni
do 6 tygo d ni, pod czas gdy kon fe ren cje i se mi na ria to 
kró t sze fo r my do sko na le nia, trwające na wet je den
dzień. Job- s ha do wing nie może trwać dłużej niż
6 tygo d ni.
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1  W ro zu mie niu art. 77 usta wy o sy ste mie oświa ty z dnia 7 wrze ś nia 1991 r. (Dz. U. Nr 67 z 1996 r. poz. 329 z późn. zm.).
2  Ibidem.
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Roz wa żając przystąpie nie do akcji, trze ba pa -
mię tać, że wa run kiem ko nie cz nym po zy tyw ne go
roz pa trze nia wnio sku jest zgod ność te ma ty ki ku r su
z profilem za wo do wym kan dy da ta. Po za akce pto wa -
niu wnio sku, dofi nan so wa nie jest prze zna cza ne na
po kry cie ko sztów pod ró ży i utrzy ma nia (z uw z ględ -
nie niem ube z pie cze nia pod ró ż ne go), opłat za ku r sy 
oraz – je że li są prze wi dy wa ne – ko sztów przy go to -
wa nia ję zy ko we go.

O wy so ko ści kwo ty dofi nan so wa nia de cy du je
Na ro do wa Agen cja Pro gra mu LLP Co me nius,
a de cy zja ta jest uza le ż nio na od do stę p nych fun du -
szy, któ re z ko lei za leżą od wy so ko ści bu dże tu ka ż -
de go z ucze st niczących kra jów i li cz by złożo nych
wnio sków. Oso by ze spe cja l ny mi po trze ba mi mogą
ubie gać się o zwię ksze nie dofi nan so wa nia, jak
wska za no po ni żej, w od no ś nym aka pi cie.

Bu d¿et wy ja z du

Ko szty pod ró ży (w tym wizy – je śli jest ko nie cz -
na) ob li cza się w opa r ciu o rze czy wi ste po nie sio ne
ko szty. Śro d ki fi nan so we po kry wają zwy kle 100%
wszy stkich ko sztów pod ró ży. Obo wiązko wo wy -
ma ga ne jest ko rzy sta nie z naj ta ń szych ta ryf prze -
wo zo wych i śro d ków trans po rtu. Ko szty pod ro ży
obe j mują pod ró że lo ka l ne/re gio na l ne z mie j s ca wy -
ja z du w kra ju oj czy stym i do mie j s ca prze zna cze nia 
w kra ju goszczącym. Pod ró że samo lo tem mogą od -
by wać się na tra sach po wy żej 400 km (lub kró t -
szych, je śli ko nie cz na jest prze pra wa mo r ska).
W przy pa d ku pod ró ży sa mo cho dem, upra w nio na
kwo ta po win na sta no wić rów no wa r tość naj ni ż sze -
go ko sztu prze ja z du na tej tra sie (spo śród dostę p -
nych śro d ków trans po rtu, np. pod róż sa mo lo tem,
auto bu sem, pociągiem itp.), ale nie może prze kro -
czyć jed no stko we go ko sztu bi le tu ko le jo we go
w pie r wszej kla sie, nie za le ż nie od li cz by osób pod -
ró żujących sa mo cho dem.

Je że li oso by sta rające się o dofi nan so wa nie w ra -
mach pro gra mu mie sz kają w jed nym z kra jów lub
te ry to riów za mo r skich albo je den z ta kich kra jów
lub te ry to riów jest mie j s cem, w któ rym od by wa się
kurs lub szko le nie, to rze czy wi ste po nie sio ne ko szty 
pod ró ży będą pod le gać zwro to wi w całości, bez
wzglę du na czas trwa nia wy ja z du (mobilności).

Kwo ta ma ksy mal ne go dofi nan so wa nia ko sztów
pod ró ży jest co roku okre śla na przez Na ro dową
Agen cję Pro gra mu LLP Co me nius. In fo r ma cje na
ten te mat za mie sz cza ne są na stro nie in ter ne to wej
www.co me nius.org.pl. Ko szty utrzy ma nia są ob li -
cza ne i dofi nan sowy wa ne na pod sta wie dzien nych
i tygo dnio wych sta wek w za le ż no ści od długo ści
trwa nia ku r su czy szko le nia. Opłata za udział
w szko le niu, se mi na rium lub kon fe ren cji jest do finan -

so wy wa na na pod sta wie rze czy wi s tych ko sztów
ta kich za jęć, nie może jed nak prze kro czyć rów nowa r -
to ści kwo ty za dzień szko le nia okre ślo nej przez agen -
cję i po da nej we wnio sku oraz na stro nach in ter ne to -
wych pro gra mu Co me nius. W przy pa d ku ku r sów czy 
szko leń trwających dłużej, dofi nan so wa nie bę dzie
od po wie d nio ni ż sze. W przy pa d ku ceny ku r su wy -
ższej niż ma ksy ma l na mo ż li wa kwo ta dofi nan so wa -
nia, be ne fi cjent musi dopłacić ró ż ni cę ze śro d ków
włas nych. Do da t ko wo mo ż li we jest ubie ga nie się
o grant na po kry cie ko sztów przy go to wa nia ję zy ko -
we go, o ile wy jazd nie do ty czy udziału w szko le niu ję -
zy ko wym. I w tym przy pa d ku agen cja okre śla kwo tę
ma ksy mal ne go dofi nan so wa nia, po któ rej prze kro -
cze niu kan dy dat fi nan su je na ukę ze śro d ków włas -
nych. Przy go to wa nie ję zy ko we może obe j mo wać na
przykład sa mo dzielną na ukę lub udział w ku r sach ję -
zy ko wych przed pla no wa nym szko le niem za gra nicą.
Szcze góły na le ży okre ślić w od po wied nim pun kcie fo r -
mu la rza apli kacy j ne go i dołączyć do wnio sku do wód
po twier dzający pod ję cie działań przy goto wawczych,
na przykład ko pię do ku men tu za świa d czającego
ucze st ni c two w ku r sie ję zy ko wym. Je śli wnio sko da w -
ca ma spe cja l ne po trze by, na przykład wy ni kające
z nie pełno spra w no ści, może zwró cić się z prośbą
o dofi nan so wa nie do da t ko wych świa d czeń nie zbęd -
nych do udziału w ku r sie lub szko le niu (np. śro d ki
fi nan so we dla oso by to wa rzyszącej). Agen cja roz -
patrzy wnio sek o zwię ksze nie dofi nan so wa nia z ty -
tułu spe cja l nych po trzeb, od nosząc się do in fo r ma cji
po da nych w od po wied nich pun ktach fo r mu la rza
wnio sku. Be ne fi cjent zo bo wiązany bę dzie do za -
cho wa nia do wo dów po nie sio nych ko sztów z tytułu
spe cja l nych po trzeb.

Do ja kich kra jów mo ¿ na wy je chaæ
na kurs lub szko le nie?

Szko le nia mogą od by wać się na te re nie 27 kra jów
człon ko wskich UE, kra jów EFTA i EOG (Is lan dia,
Lie ch ten ste in, No r we gia) i w Tu r cji jako kra ju kan dy -
dującym do UE, a w naj bli ż szym cza sie – ta k że w kra -
jach za cho d nio bałka ń skich (Al ba nia, Bo ś nia i Her ce -
go wi na, Cza r no gó ra, Ser bia, Cho r wa cja, FYROM)
oraz Szwa j ca rii (na za sa dzie spe cja l nej umo wy).

Z ja kich czê œci sk³ada siê wnio sek
o dofi nan so wa nie ucze st ni c twa
w ku r sie lub szko le niu? 

Aby ubie gać się o dofi nan so wa nie udziału w ku r -
sie do sko na le nia za wo do we go, na le ży:

• wy brać od po wied ni kurs, wypełnić zgłosze nie
i wstę p nie zare ze r wo wać mie j s ce. Ta kie zgłosze -
nie po win no za wie rać imię i na zwi sko kan dy da -
ta, te r min i na zwę ku r su oraz pełną na zwę



orga ni za to ra, jak rów nież dane ad re so we mie j s -
ca, w któ rym kurs się od by wa. Może to być do ku -
ment przesłany fa ksem lub e-ma i lem. Na tym
eta pie nie do ko nu je się żad nych opłat,

• wypełnić fo r mu larz ap li ka cyj ny (do po bra nia na
stro nie www.co me nius.org.pl). Szcze gólną uwa -
gę na le ży zwró cić na py ta nia do tyczące bu dże tu.
Na ich pod sta wie agen cja wy zna cza osta teczną
wy so kość gran tu,

• dołączyć do wnio sku re ko men da cję od przełożo -
ne go (w ję zy ku pol skim), któ ra po win na za wie -
rać: imię i na zwi sko kan dy da ta, sta no wi sko, staż
pracy, wy miar cza su pra cy, in fo r ma cję o zgod ności
ku r su z pro fi lem za wo do wym, opi nię o do tych -
czasowym prze bie gu pra cy, oce nę ko m pe ten cji ję -
zy ko wych ap li kan ta w kon te k ście pla no wa ne go
szko le nia oraz opis ko rzy ści, ja kie osiągnie szkoła
w związku z udziałem ap li kan ta w ku r sie (wzór
mo ż na zna leźć na stro nie in ter ne to wej www.
co me nius.org.pl),

• dołączyć do wnio sku pro gram ku r su (na wet je śli
kurs zo stał wy bra ny z ofi cja l ne go ka ta lo gu pro -
gra mu Co me nius), za wie rający in fo r ma cję o fa k -
ty cz nej li cz bie dni trwa nia szko le nia. Jest to
nie zwy kle wa ż ne pod czas okre śla nia na le ż nej
kwo ty za utrzy ma nie,

• dołączyć po świa d cze nie zna jo mo ści ję zy ka ro bo -
cze go ku r su.

Jak prze bie ga pro ces se le kcji wnio sków
o dofi nan so wa nie?

Pod czas se le kcji wnio sków, oprócz oce ny tre ści
za wa r tych w fo r mu la rzu (cześć mery to ry cz na oce -
nia na przez eks pertów zewnętrznych), ana li zie
pod da wa ne są dołączo ne do ku men ty wy ka zujące
zgod ność te ma ty ki ku r su z pro fi lem za wo do wym
kan dy da ta oraz przy da t ność wy ja z du za rów no dla
roz wo ju ko m pe ten cji i umie ję t no ści na uczy cie la,
jak i dla za trud niającej go szkoły lub pla ców ki
oświa to wej. Uwa ż nie ana li zo wa ny jest ta k że bu dżet,
któ ry sta no wi pod sta wę dla wy li cze nia osta te cz nej
kwo ty dofi nan so wa nia.

Ka ż dy kan dy dat zo sta je po wia do mio ny li sto w -
nie o akce p ta cji lub od rzu ce niu wnio sku. W przy -
pa d ku od rzu ce nia wnio sku, na le ży odwołać
wstępną re ze r wa cję ku r su. W przy pa d ku akce p ta cji, 
na le ży po twier dzić swój udział u orga ni za to ra ku r -
su, a na stę p nie podjąć de cyzję, czy fun du sze, któ re
agen cja przy z na na dany kurs, mają być roz li cza ne
w PLN czy €. 80% dofi nan so wa nia zo sta nie prze la -
ne na oso bi sty ra chu nek be ne fi cjen ta. Za zwy czaj
wy sta r cza to na pokry cie opłat kon fe ren cyj nych.
Reszta ko sztów jest roz li cza na po po wro cie z ku r su
i złoże niu ra po r tu ko ń co we go.

Ja kie obo wi¹zki bior¹ na sie bie
szko³a oraz na uczy ciel
ucze st nicz¹cy w pro gra mie
„Mo bi l noœæ szko l nej ka dry edu ka cy j nej”?

Na uczy ciel ap li kujący o dofi nan so wa nie szko -
le nia lub ku r su do sko nalącego wy stę pu je o nie
jako pra co w nik da nej szkoły lub pla ców ki, stąd
ko nie cz ność współpra cy z jej dy rekcją na ka ż dym
eta pie wnio sko wa nia. Za złoże nie wnio sku, ze -
bra nie po trze b nej do ku men ta cji oraz przesłanie
ra po r tu ko ń co we go odpo wie dzia l na jest oczy wi -
ście oso ba wy je ż dżająca. Dy re k cja szkoły wy sta -
wia swo je mu pra cow ni ko wi re ko men da cję oraz
udzie la ur lo pu na czas od by wa nia szko le nia, je śli
za cho dzi taka po trze ba. Wa ż ne, aby obie stro ny
za sta no wiły się nad wy bo rem ta kiej fo r my i te ma -
ty ki do sko na le nia za wo do we go, któ ra przy nie sie
jak naj wię cej ko rzy ści za rów no pla ców ce, jak i sa -
me mu na uczy cie lo wi.

W jaki spo sób mo ¿ na zna leŸæ
od po wied ni kurs lub szko le nie?

Sze ro ki wy bór szko leń ofe ru je ka ta log Come -
nius - Grund t vig, zna j dujący się na stro nie Ko mi sji
Eu ro pe j skiej http://ec.eu ro pa.eu/edu ca tion/trai -
ning data ba se/. Mo ż na sko rzy stać rów nież z In ter -
ne tu lub z in nych do stę p nych źró deł in fo r ma cji.
Na le ży przy tym pa mię tać, że ku r sy wy bie ra ne
spoza ofi cja l ne go ka ta lo gu ku r sów Co me nius -
-Grundtvig po win ny spełniać okre ślo ne kry te ria do -
tyczące mię dzy in ny mi: cza su trwa nia, mie j s ca od -
by wa nia oraz prze zna cze nia szko le nia. Agen cja
pro gra mu „Ucze nie się przez całe ży cie” otrzy mu je
od be ne fi cjen tów pro gra mu „Mo bi l ność szko l nej
ka dry edu ka cy j nej” wypełnio ny fo r mu larz ra po r tu
ko ń co we go. Na pod sta wie in fo r ma cji za wa r tych
w tym fo r mu la rzu oraz dzię ki współpra cy z in ny mi
in sty tu cja mi na bieżąco wyłania ne są szkoły god ne
po le ce nia.

Rady dla przysz³ych be ne fi cjen tów

Przed za pla no wa niem wy ja z du wa r to:
• uwa ża nie prze j rzeć stro nę in ter ne tową Na ro do -

wej Agen cji Pro gra mu LLP Co me nius, na któ rej
zna j dują się za wsze aktua l ne in fo r ma cje na te -
mat akcji,

• prze ana li zo wać własne po trze by w od nie sie niu
do za gad nie nia do sko na le nia za wo do we go – tak, 
aby miało ono przełoże nie na ro dzimą szkołę/
/pla ców kę i jej społecz ność (zarówno ucz niów,
jak i na uczy cie li),

• spra w dzić, czy okres ka ren cji zo sta nie za cho wa -
ny, w przy pa d ku wcze śnie j sze go ko rzy sta nia
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z do fi nan sowa nia w ra mach pro gra mu „Mobi l -
ność szko l nej ka dry edu ka cy j nej”,

• prze dys ku to wać ze swo im przełożo nym/dy re k -
to rem kwe stię szko le nia, je śli bę dzie miało ono
mie j s ce w cza sie roku szko l ne go i usta lić wa run ki 
związane z nie obe cno ścią,

• roz począć po szu ki wa nia od po wied nie go ku r su
za gra nicą – mo ż na sko rzy stać z eu ro pe j skiej
bazy ku r sów do stę p nej na stro nie www.co me -
nius.org.pl (zakładka: „Mo bi l ność szko l nej ka -
dry edu ka cy j nej”), spo ży t ko wać oso biste kon ta k -
ty albo prze j rzeć zgod ne z włas nym pro fi lem
za wo do wym ku r sy z wo l ne go ryn ku,

• wstę p nie (bezpłat nie!) zare ze r wo wać mie j s ce na
wy bra nym ku r sie (po twier dze nie re ze r wa cji bę -
dzie po trzebne jako załącznik do składa ne go
wnio sku o dofi nan so wa nie szko le nia),

• uwa żać na po śred ni ków, któ rzy pro po nują
wypełnia nie wnio sków, do ko ny wa nie re ze r wa cji
itp. czę sto wiąże się to z ko szta mi, któ rych nie
wa r to po no sić, nie mając przy tym gwa ran cji
otrzy ma nia dofi nan so wa nia, pro si my za tem
o ostro ż ność.

Wypełniając fo r mu larz ap li ka cyj ny, pa mię ta j my:
• na po sta wio ne we wnio sku py ta nia od po wia dać

kon kre t nie i zro zu mia le,
• w spo sób ja s ny i kon kre t ny wy ja ś nić cele wy ja z -

du,
• opi sać, w jaki spo sób dane szko le nie przy czy ni

się do popra wy spo so bu wy ko ny wa nej pra cy,
• by pro jekt two rzył spójną całość – ob ję te nim

działania przy goto wa w cze, szko le nie oraz wy ni -
ki, wpływ i upo wsze ch nia nie po win ny zo stać od -
po wie d nio przed sta wio ne,

• uwa ż nie prze czy tać in fo r ma cje za mie sz czo ne na 
pie r wszych stro nach wnio sku – w tym mie j s cu
agen cja szcze gółowo okre śla wy ma ga nia fo r ma l -
ne, któ re na le ży spełnić, ubie gając się o dofi nan -
so wa nie,

• re gu la r nie zaglądać na stro nę in ter ne tową
www.come nius.org.pl, na któ rej zna j dują się
szcze gółowe in fo r ma cje na te mat prze bie gu se lek -
cji w da nej run dzie.

W trakcie realizacji projektu – a więc podczas
kursu czy szkolenia oraz po powrocie
– zadbajmy o to, by:
• na bieżąco mo ni to ro wać swo je po stę py i pa mię -

tać o ewa lu a cji oraz o późnie j szym upo wsze ch -
nia niu wy ni ków,

• jak naj wię cej osób i in sty tu cji wie działo
o projekcie/szko le niu i mogło sko rzy stać z prze -
ka za nych rad oraz in fo r ma cji związa nych za -
rów no z te ma tem ku r su, jak i pro ce du ra mi
sa me go ubie ga nia się o dofi nan so wa nie,

• wy da t ko wać otrzy ma ne śro d ki na cele związane
z re a li zacją pro je ktu,

• dokład nie za po znać się z tre ścią umo wy, w wy -
ma ga nych te r mi nach złożyć właści we spra wo z -
da nie (ra port ko ń co wy),

• prze cho wy wać do ku men ta cję fi nan sową i me ry -
to ryczną przez okre ślo ny w umo wie czas.

Ubie ga nie się o dofi nan so wa nia może wy da wać
się sprawą nie zwy kle skom p li ko waną, ale za pe w -
niam, że tak nie jest. Na ro dowa Agen cja Pro gra mu
LLP Co me nius sta ra się ogra ni czyć do mi ni mum
do ku men ta cję, któ ra jest wy ma ga na od po ten cjal -
ne go wnio sko da w cy. Za wsze chę t nie od po wia da my 
na py ta nia tele fo ni cz ne, jak rów nież te przy syłane
drogą ma i lową.

Do sko na le nie w za kre sie na ucza nia ję zy ków ob -
cych jest wy zwa niem dla całego sy ste mu oświa to -
we go. Dla te go dzię ki ta kim pro gra mom mo ż na
pod nieść po ziom oraz kwa li fi ka cje na szej ka dry.
Od lat cie szy on się ogromną popu la r no ścią. Mo ż na 
tu taj przy to czyć sta ty sty ki do tyczące li cz by składa -
nych co roku wnio sków (po wy żej 1000), któ re
mówią same za siebie.

Przed sta wio na po wy żej pro po zy cja sko rzy sta nia
ze śro d ków uni j nych w ra mach współpra cy edu ka -
cy j nej jest nie zwy kle cie kawą ofertą, z któ rej po wi -
nien choć raz sko rzy stać ka ż dy pol ski na uczy ciel,
któ ry, zgod nie z nazwą pro gra mu „Ucze nie się
przez całe ży cie”, sto su je tę za sa dę w swo jej ka rie rze 
zawodowej.

Au to rka jest koor dy na to rem prac ze spo³u „Mo bi l --
noœæ szko l nej ka dry edu ka cy j nej” i „Asy sten tu ra
 Comeniusa” w Fun da cji Roz wo ju Sy ste mu Edu ka cji
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